
Размещено для проведения независимой антикоррупционной экспертизы. 

 

Разработчик проекта: комитет государственного строительного надзора Пра-

вительства Хабаровского края 

Адрес разработчика: 680021, г. Хабаровск, Амурский бульвар, 43 

Адрес электронной почты: s.y.govorushko@adm.khv.ru 

Исполнитель: Говорушко Сергей Юрьевич тел. (4212) 40 23 64 

Дата начала независимой экспертизы 04.09.2019 

Дата окончания независимой экспертизы 11.09.2019 

 

 

Проект 

 

Правительство Хабаровского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в Порядок организации и осуществления региональ-
ного государственного строительного надзора на территории Хабаровского 
края, утвержденный постановлением Правительства Хабаровского края от 
31 августа 2017 г. № 359-пр 

 

 

В целях совершенствования нормативной базы Хабаровского края, 

приведения в соответствие с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Правительство края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести в Порядок организации и осуществления регионального госу-

дарственного строительного надзора на территории Хабаровского края, 

утвержденный постановлением Правительства Хабаровского края от 

31 августа 2017 г. № 359-пр, следующие изменения:  

1) абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Градостроитель-

ным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26 декабря 

2008 г. № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных пред-

принимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля" (далее – Федеральный закон № 294-ФЗ), Положе-

нием об осуществлении государственного строительного надзора в Россий-

ской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 01 февраля 2006 г. № 54 "О государственном строительном 

надзоре в Российской Федерации" (далее – Положение об осуществлении 

государственного строительного надзора в Российской Федерации), регла-



2 
 

ментирует организацию и осуществление регионального государственного 

строительного надзора на территории Хабаровского края, включая порядок 

организации и проведения проверок деятельности физических лиц, не явля-

ющихся индивидуальными предпринимателями, при осуществлении указан-

ного надзора, при строительстве, реконструкции объектов капитального 

строительства, если в соответствии с Градостроительным кодексом Россий-

ской Федерации при их строительстве, реконструкции осуществляется госу-

дарственный строительный надзор (за исключением объектов, предусмот-

ренных пунктом 5.1 части 1 статьи 6, частью 3.2 статьи 54 Градостроитель-

ного кодекса Российской Федерации и абзацем вторым пункта 6 Положения 

об осуществлении государственного строительного надзора в Российской 

Федерации) (далее – региональный государственный строительный надзор и 

край соответственно)."; 

2) пункт 2 признать утратившим силу; 

3) подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции: 

"1) соответствия выполнения работ и применяемых строительных ма-

териалов в процессе строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства, а также результатов таких работ требованиям утвержденной в 

соответствии с частями 15, 15.2 и 15.3 статьи 48 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации проектной документации (с учетом изменений, вне-

сенных в проектную документацию в соответствии с частями 3.8 и 3.9 статьи 

49 Градостроительного кодекса Российской Федерации) и (или) информаци-

онной модели (в случае, если формирование и ведение информационной мо-

дели являются обязательными в соответствии с требованиями Градострои-

тельного кодекса Российской Федерации), в том числе требованиям энерге-

тической эффективности (за исключением объектов капитального строитель-

ства, на которые требования энергетической эффективности не распростра-

няются) и требованиям оснащенности объекта капитального строительства 

приборами учета используемых энергетических ресурсов;". 

 

 

 

 
Губернатор, Председатель 
Правительства края                                                                              С.И. Фургал 


